
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 496 / 15.07.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererea de acordare a bursei pentru elevi proveniți din familii monoparentale, a elevei

Bogaciu Daria-Ioana, elevă în clasa 11S, începând cu luna august 2024.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de acordare a bursei pentru elevi proveniți din familii
monoparentale, elevei Bogaciu Daria-Ioana din clasa a 11S.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință compartimentelor secretariat și
contabilitate din cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 495 / 15.07.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Rezultatele la învățătură ale elevilor la sfârșitul anului școlar 2023-2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se validează situația școlară a elevilor pentru anul școlar 2023-2024.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 494 / 15.07.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Tabelul centralizator cu cadrele didactice care vor participa în comisie la Examenul de

bacalaureat sesiunea august 2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă tabelul centralizator cu cadrele didactice care vor participa în comisie la
Examenul de bacalaureat sesiunea august 2024;
.

Art.2 Prezenta hotarâre va fi înaintată Inspectoratului Școlar Județean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 493 / 15.07.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Procedura de transfer al elevilor pentru anul școlar 2024-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă calendarul, documentele ce vor fi depuse la dosar și modelul cererii de
transfer al elevilor pentru anul școlar 2024-2025.

Art.2 Aceste documente se vor face publice pe site-ul Colegiului Naţional „Nichita
Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


